§. 1. Et legatarius non minus quam heres rogari potest servum manumittere : et si ante manumissionem decesserit, successores ejus debent manumittere.

De legatario rogato manumittere.

§. 2. Divus Antoninus et Pertinax rescripserunt, hereditate fisco vindicata, quoniam tacitè quis rogatus erat ei qui capere non poterat, restituere hereditatem : et directò et per fideicommissum datas libertates deberi.

De hereditate fisco vindicata.

13. *Idem lib. 9 Regularum.*

Si prægnans ancilla moram non studio manumissoris, sed fortuitò patiat, ne manumitteretur, liberum quidem non pariet : sed cogetur qui manumittere debuit, natum matri tradere, ut per eam perveniat ad libertatem.

De mora.

14. *Idem lib. 10 Responsorum.*

Lucius Titius testamento facto Seiam uxorem suam, item Titiam filiam communem æquis portionibus scripsit heredes. Item alio capite : *Erotem servum meum, qui et Psyllus vocatur, liberum esse volo, si uxori meæ placeat.* Cum itaque Seia uxor Lucii Titii abstinerit ab eadem hereditate, et ex substitutione portio ejus ad Titiam filiam pervenerit : quæro, an Eroti, qui et Psyllus vocatur, ex his verbis supradictis libertas competat ? Modestinus, Eroti, quòd uxor testatoris here-

De libertate in conjugum ex hereditibus ab intestato collata.

ditate se abstinuit, non obesse respondit. Item quaero, an Seia uxor, quæ se hereditate abstinuit, petenti Eroti libertatem justè contradicere possit? Modestinus respondit, Seia dissensum nullius esse momenti.

15. *Idem lib. 5 Pandectarum.*

De jure heredis in servum manumittendum, et de ejus servi alienatione.

Is qui ex causa fideicommissi manumissurus est, nullo modo deteriore e jus servi conditionem facere potest: ideòque nec vendere eum interdum alii potest, ut ab eo cui traditus est, manumittatur: et si tradiderit, redimere illum cogitur, et manumittere. Interest enim nonnunquam, à sene potius manumitti, quàm à juvene.

16. *Licinius Rufinus lib. 5 Regularum.*

De servis propriis vel alienis.

Libertates etiam per fideicommissum dari possunt: et quidem largius quàm directò. Nam non tantùm propriis, sed et alienis servis per fideicommissum libertas dari potest: ita tamen, ut vulgaribus verbis, et quibus evidenter voluntas testatoris exprimi possit.

17. *Ex libro 21 Digestorum Scævola Claudius.*

De verbis, cum tibi visum fuerit.

Cùm tibi visum fuerit manumittere, utiliter datur fideicommissa libertas.

18. *Scævola lib. 23 Digestorum.*

De conditione, si bene se rationibus gesserit.

Testamento ita cavit: *Pamphilus, si bene se gesserit in rationibus meis, liber esto.* Quæsitum est, cùm mærente eodem testamento post aliquot annos decederit, nec ullæ querelæ locus de Pamphilo circa rationes patroni sit, an ex testamento libertatem sit consecutus? Respondit, nihil proponi, cur non sit consecutus.